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1. INTRODUCCION

En el presente anejo se presenta el analisis del trafico en la carretera CV-427 en su totalidad, desde el PK 00+000 al
PK 06+040 con la finalidad de saber las condiciones iniciales del tramo, en lo que a transito vehicular se refiere. De
esta forma, se dispondra de la informacidn necesaria sobre si el nivel de servicio respeta la normativa en vigor que
se localiza en la Norma 3.1-IC, ‘Trazado de la Instruccion de Carreteras del ministerio de Fomento’.

En primer lugar, se recogeran los datos histdéricos de trafico y, conociendo estos niveles de servicio en el tramo de
carretera, asi como en algunas posibles intersecciones, se podra analizar y evaluar de manera mds concreta la
alternativa que mejor se adapte al flujo del trafico vehicular y que permita mejorar la seguridad vial, siempre y
cuando sea necesario y su viabilidad econdmica lo permita.

2. DATOS DE TRAFICO
2.1 AFORO AUTOMATICO

Para la determinacidn del comportamiento del trafico en el tramo de estudio es necesario emplear los datos de las
estaciones de aforo de cobertura que se sitlan en este, contrastando la informacién obtenida de dicho aforo con
otra estacioén de aforo primaria préoxima, cuya finalidad es la de tener un mayor detalle de los datos obtenidos para
el calculo de la Intensidad Media Diaria (IMD) de trafico, haciendo uso de los factores de festivos (S) y de
estacionalidad (L). Este hecho viene dado a que las estaciones de aforo de cobertura no contemplan la variabilidad
semanal, aforando las 24 horas todos los dias laborales del afio. Se utilizara la informacidn contemplada en el Libro
de Aforos 2019 de la Diputacién de Valencia. La Figura 1 representa el mapa de aforos de la zona donde se lleva a
cabo el proyecto.
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Figura 1: Mapa de aforos del afio 2019 en la zona de estudio. (Fuente: Diputacion de Valencia).
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Con colores diferentes, se diferencian las vias segun la intensidad media diaria que soportan cada una. La CV-427 es
de la zona de los tramos que menos trafico soporta, representada de color gris, con menos de 500 veh/dia. Los
cuadros de informacién enlazados con puntos situados en las distintas carreteras representan las estaciones de
aforo, siendo naranjas las que se tratan de estaciones de cobertura y azules las estaciones secundarias, aquellas que
no consideran las variaciones en fin de semana, Unicamente los dias laborales.

No se localizan estaciones primarias que puedan representar con un mayor detalle el comportamiento del trafico
en la carretera, lo cual conlleva que se adoptard como IMD el valor obtenido por las diferentes estaciones de
cobertura que se localizan en la carretera, teniendo dos valores distintos. Estos datos variardn un poco con la
realidad, aunque serdn valores suficientemente validos y representativos al tratarse de un estudio (Tablas 1y 2).

CV-427 YATOVA - BUNOL (POR RIO JUANES)

Codigo:427010 Tipo estacion: Cobertura PK aforo: 0,50 PK inicial: 0,00
Tramo: De Yatova a CV-4290 Longitud tramo: 3,50 PK final: 3,50
IMD: 218 vh/d Pesados: 0,53% Motos: 1,06% Estaciones afines
Int-reg lab (vhid): 188  Pesados-lab (vhid): 1  Motos-lab (vhid): 2 Datos historicos Estacional (L): 425060
Int-reg fes (vhid): Pesados-fes (vh/d): Molos-ltes (vhid): IMD-2018: 241 vhid Pesados: 4,37%|L1: 11130 L2: 13150 L% 10162
- . L4: 07570 LS: 10262 L& 1,0070
Aforo ene WD-2017- E4vnidPesados:  504% L7: 0,7162 LB: 07230 L%:
IMD-2016: 158 vh/d Pesados: 0,56% |7 * 5 0, i 15200
ID (vhidia): 188 |MD-2U15: 243 vhid pe“dos: 0.57% L10: 1,0880 L11:10162 L12:0,9950
omotost IMD-2014: 244 vh/d Pesados: 203 FeStiVOs (S): 384010
% pesados: 053% .
IMD-2013: 239 vhid Pesados: 0,84% | S 1,0420

Tabla 1: Datos procedentes de la estacion de aforo PK 00+050 de la CV-427. (Fuente: Libro de Aforos 2019. Diputacion de Valencia)

PK aforo: 4,50
Longitud tramo: 2,53

PK inicial: 3,50
PK final: 6,03

Cadigo: 427020 Tipo estacion: Cobertura
Tramo: De CV-4290 a Bufiol

IMD: 469 vh/d Pesados: 1,24% Motos: 0,99% Estaciones afines
Int-reg lab (vh/d): 404 Pesados-lab (vh/d): 5  Motos-lab (vhid): 4 Datos histéricos Estacional (L): 425060
Int-reg fes (vhid): Pesados-fes (vh/d): Motos-fes (vhid): IMD-2018: 505 vhid Pesados: 0,62%|L1: 11139 L2 13150 L3: 10162

Aforo ene IMD-2017: 539 vh/d Pesados: 041% L4: 07570 L5: 1,0262 L6: 1,0070
IMD-2016: 423 vh/d Pesados: 0,62%|L7: 07162 L8 07230 Le: 13207
1D (vh/dia): 404 IMD-2015: 484 vh/d Pesados: 0.29% L10:1,0890 L11:1,0162 L12:0,9950
D : 4 . .
matos IMD-2014: 493 vh/d Pesados: 021% Festivos (S): 384010
% pesados:  1.24% S:1.0420
IMD-2013: 577 vh/d Pesados: 0,52%|~* '*

Tabla 2: Datos procedentes de la estacion de aforo PK 04+050 de la CV-427. (Fuente: Libro de Aforos 2019. Diputacion de Valencia)
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Es representativo ver como la IMD varia dependiendo de la zona o el tramo de la carretera. A partir de la primera
estacidon de cobertura, situada en el PK 00+050, se obtiene una IMD para el afio 2019 de 218 vehiculos al dia,
mientras que, de la segunda estacién de cobertura, situada en el PK 04+050, se ha obtenido un valor medio de 469
vehiculos al dia.

En la Figura 2 se muestra la comparacidn de los valores de la IMD de ambas estaciones registradas desde el afo
2012.

REGISTRO HISTORICO IMD
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— 500 .
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Figura 2: Registro historico de la IMD para las dos estaciones de cobertura (Fuente: Elaboracién propia)

Como se puede observar en la Figura 2, la IMD se mantiene constante en ambas estaciones durante los afios 2014
y 2015. En 2016 sufrid un descenso del trafico, el cual ha sido investigado, pero no se han obtenido datos
concluyentes. Desde 2017 hasta la actualidad, la CV-427 estd experimentando una ligera disminucidn del valor de
la IMD.

En lo que respecta al porcentaje de pesados, llama la atencidon como este valor ha sufrido un descenso considerable
desde el 2018 hasta el 2019, con una caida de casi el 4%. Histdricamente, siempre ha sido mayor el nimero de
vehiculos pesados que pasaba por la estacidn de cobertura en el PK 00+050 con respecto a la del PK 04+050, pero
en el afio 2019 se ha dado este hecho a la inversa.

Como conclusidn de este apartado, se tiene que no es una carretera concurrida en exceso y que se da un trafico
mucho mas elevado por el tramo mas cercano a la poblacion de Bufiol, lo cual tiene sentido ya que este municipio
cuenta con alrededor de 10.000 habitantes por los apenas 2.000 que viven en la localidad de Yatova. En este sentido,
es mucho mas probable que haya desplazamientos desde el tramo iniciado en Bufiol (o que finaliza en Bufiol) para
aquellos que se dirigen a Yatova o simplemente a cualquier casa o terreno que se tenga en la zona y que sea
necesario ir por esta carretera para llegar hasta alli.

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia.

6% UNIVERSITAT
) POLITECNICA
DE VALENCIA

2.2 AFORO MANUAL

Con el fin de ser mas preciso a la hora de entender mejor la diferencia de IMD que se da en cada una de las estaciones
de aforo existentes, se realizé un aforo manual en la interseccion perteneciente al PK 03+500, que es el punto donde
se da la interseccién de la carretera de estudio (CV-427) con la carretera CV-426. Este aforo tuvo lugar el jueves dia
23 de enero de 2020 desde las 16:00 a las 17:30, tomandose registros cada 5 minutos.

Se estudian las direcciones:

e 1-3: Direccién con Pks decrecientes con inicio en Bufiol hasta Yatova.

e 3-1: Direccién desde Yatova hasta Buiiol.

e 1-2: Direccién desde Buiol hasta la incorporacién a la CV-4290.

e 2-1:Incorporacién desde la CV-4290 a la CV-427 con direccién a Bufiol.
e 3-2: Direccién desde Yatova hasta la incorporacion a la CV-4290.

e 2-3:Incorporacién desde la CV-4290 a la CV-427 con direccién a Yatova.

Representadas en la Figura 3, se muestran las diferentes combinaciones de direcciones que formaron el estudio.
Los resultados de este vienen incluidos en el Apéndice 1.

Figura 3: Interseccion en PK 03+500 donde se realizo el aforo manual. (Fuente: Elaboracion propia).
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Se realizd, ademas, otro aforo manual en el PK 05+400, con el objetivo de tener una referencia del nimero de
ciclistas que utilizan esta carretera. Un nimero elevado de este grupo seria un indicativo extra de la mejora de esta
carretera, ya que, en los ultimos afios, ha habido varios accidentes. También se aprovecho para obtener datos en
cuanto a motoristas se refiere. Se tienen los datos oficiales de motos en dias laborales, pero no en dias festivos que
es, realmente, cuando mas reuniones y salidas moteras se llevan a cabo. Los resultados obtenidos muestran valores
para ambos sentidos de PK, tanto valores decrecientes (direccion desde Bufiol hasta Yatova) como valores
crecientes (Yatova a Bufiol).

Dicho estudio se llevé a cabo el domingo 12 de enero de 2020, desde las 9:00 hasta las 12:00.

La Figura 4 muestra el punto donde se llevé a cabo el aforo y en el Apéndice 2 se engloban los valores obtenidos.

Figura 4: PK 05+400 donde se realizo el aforo manual. (Fuente: Elaboracion propia).

Se puede ver en los resultados como es una carretera donde el fin de semana, experimenta un volumen alto de
ciclistas y motoristas. En el caso de los ciclistas es un resultado elevado, teniendo en cuenta que la fecha en la cual
se llevd a cabo el estudio es invierno, con lo que previsiblemente durante el resto de las estaciones del aio, las cifras
podrian ser mas elevadas. Como complementario a esta informacion, la Figura 5 muestra una sefial con informacion
para ciclistas sobre el puerto de montafia de ‘El rio Juanes’, con la distancia para la coronacién y las pendientes
medias y maximas, situada en el PK 03+400.

De forma similar ocurre con las motos. Al ser una época del afio fria, por la mafiana la carretera se encuentra mojada
por el rocio o con placas de hielo, con lo que, con el paso del tiempo hasta llegar a los meses de verano, es ldgico
gue el nimero de motoristas aumente, viéndose claramente, como los fines de semana elevan mucho el resultado
de la IMD.

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Buiiol). Provincia de Valencia.
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Figura 5: Sefial de indicacion de puerto de montafia (Fuente: Elaboracion propia)

Destacar que al ser una carretera poco concurrida por vehiculos es aprovechada por muchas personas para salir a
pasear o a andar. Se ha demostrado que los fines de semana es cuando mas trafico de motoristas y ciclistas hay,
pero también de peatones. Es una carretera que da acceso, como se ha comentado antes, a muchas casas rurales
propiedad de vecinos de Bufiol o alrededores y que, una vez llega el buen tiempo, muchos aprovechan para pasar
alli el fin de semana o parte del verano/primavera.

3. ANALISIS DEL TRAFICO

Este apartado recoge los calculos, suposiciones y analisis necesarios para hacer una correcta estimacién sobre la
carga que va a soportar la carretera en lo que a tréfico se refiere.

3.1 ANO DE PUESTA EN SERVICIO Y ANO HORIZONTE

Teniendo en cuenta el aifo en vigor y haciendo una aproximacion del tiempo en el que pueden llevarse a cabo las
obras de acondicionamiento de la carretera, se puede conocer cudl sera el afio de puesta de servicio.

Siendo el afio vigente 2020 y con aproximadamente 2 afios de ejecucion de obras, el afio de puesta en servicio seria
el 2022.

En lo que respecta al afio horizonte, este se da 20 afios después del de la puesta en servicio, con lo que se daria en
2042.
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3.2 IMD (INTENSIDAD MEDIA DIARIA)

Para la obtencidn de la IMD del afio actual, se hard uso de la siguiente expresion.

IMD = IMD; * (1 +p)"
Donde,
- IMD: Intensidad media de vehiculos en el afio final de la serie de datos.
- IMD:;: Intensidad media de vehiculos en el afio origen.
- p: Porcentaje de crecimiento anual del tréfico en tanto por uno.
- n: Afos transcurridos entre el aio origen y el afio final que se quiere estimar.

El valor del porcentaje de crecimiento anual del trafico vendra dado por la Tabla 3, extraida de la ‘Instruccién sobre
las medidas especificas para la mejora de la eficiencia en la ejecucién de las obras publicas de infraestructuras
ferroviarias, carreteras y aeropuertos” (0.FOM/3317/2010, del 17 de diciembre).

Periodo Incremento anual acumulativo
2010-2012 1,08%
2013-2016 1,12%
2017 en adelante 1,44%

Tabla 3: Incrementos de trdfico (Fuente: 0.FOM/3317/2010)

Por tanto, para el afio 2022 (afio de puesta en servicio) y afio 2042 (afio horizonte), se obtiene:

IMD3022 = 218 * (1+ L 44)2022 2019= 228 vehiculos/dia
Laa L ESTACION EN PK 00+050

IMD2042 = 218 * (1+ - )2042 -2019= 303 vehiculos/dia

1,44

IMD2022 = 469 * (1+ )2022 2019= 490 vehiculos/dia ]
I ESTACION EN PK 04+050

IMDz042 = 469 * (1+ L4

)2042 2019= 65 vehiculos/dia

3.3 IHP (INTENSIDAD DE HORA PUNTA)

La Intensidad en hora punta se define como el nimero de vehiculos que pasan por una seccién durante la hora que
se considera representativa de las condiciones de mayor circulacién. La intensidad horaria se utiliza para el proyecto
y la gestion de las carreteras, andlisis de la capacidad de las vias, estudios de las caracteristicas de las intersecciones
y enlaces, control de trafico, coordinacién de semaforos, etc.
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La Norma 3.1-IC requiere una correcta justificacion a la hora de adoptar la intensidad de hora punta a cualquier
carretera. Esta no sera inferior a la hora y media y siempre se encontrara por debajo de la hora ciento cincuenta.

Para la evaluacidn del trafico en la carretera de estudio, hay que tener en cuenta la clasificacion de la carretera. La
CV-427 es una carretera rural interurbana. En base a la Figura 6, que muestra las curvas de intensidades horarias en
funcién de la tipologia de la carretera, y escogiendo la hora de proyecto 30, la curva asociada al tramo determina
qgue, puede considerarse la IHP como el 10% de la intensidad media diaria. Esto es, para la IMD obtenida en la
primera estacion (PK 00+050) de 241 vehiculos diarios, corresponde una intensidad de hora punta de 24 vehiculos
por hora. Lo mismo para la segunda estacién (PK 04+050) donde con una IMD de 505 vehiculos diarios se obtiene
una intensidad de hora punta de 50 vehiculos por hora.

TRAFICO HORARIO
SEGUN CARACTER DE CARRETERA
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Figura 6: Curvas de Intensidades Horarias clasificadas. (Fuente: http://www.dgt.es).

3.4 TIPO DE TRAFICO

La categoria de trafico pesado de una carretera viene caracterizada por un pardmetro que es la Intensidad Media
Diaria de vehiculos pesados (IMDp) que se prevea en el carril de proyecto en el afio de puesta en servicio. Para
determinar la IMDp de una carretera se partird de datos de aforos, de la proporcion de vehiculos pesados y de otros
datos disponibles que puedan resultar de interés. Se tendrd en cuenta especialmente el trafico inducido vy el
generado tras la puesta en servicio.
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La Tabla 4 obtenida del apartado 4 “Categorias de trafico pesado” de la Norma ‘6.1-IC, ‘Secciones de firmes’, define
algunos de los distintos tipos de categoria de trafico pesado que se pueden obtener en base a la IMDp.

IMDp <200 <100 < b0
(vehiculos pesados/dia) =100 =50 =25

Tabla 4: Categoria de trdfico pesado (Fuente: Norma 6.1-IC)

Al tener dos estaciones de aforo de cobertura en el tramo, se consideran ambos aforos, de los cuales la IMDp mas
restrictiva es la de la estacidn de aforo situada en el PK 04+050, con un porcentaje de pesados de 1,24%. A priori,
teniendo la IMD del tramo vy el porcentaje de pesados puede intuirse que la categoria de trafico pesado serd T42.
Como esta es la minima categoria que puede obtenerse y el dato de pesados en la estacidn situada en el PK 00+050
es menor, la categoria obtenida para la primera estacidén de aforo sera vdlida también para esta ultima.

Por tanto, siendo el porcentaje de pesados de 1,24% para una IMD de 469 vh/d, resulta un valor de 6 vehiculos
pesados al dia.

En el apartado 4 “Categorias de trafico pesado” perteneciente a la norma ‘6.1-IC, ‘Secciones de firmes' se tiene que:

- En calzadas de dos carriles y con doble sentido de circulacidn, incide sobre cada carril la mitad de los
vehiculos pesados que circulan por la calzada.

IMD,, por carril =0.5 * IMD, = 0.5 * 6 = 3 vehiculos pesados/dia

La categoria de trafico pesado, en el afio de puesta de servicio, al ser menor de 25, sera T42.

4. NIVEL DE SERVICIO

En el presente anejo se presenta el analisis del trafico en la carretera CV-427 en su totalidad, desde el PK 00+000 al
PK 06+040 con la finalidad de saber las condiciones iniciales del tramo, en lo que a transito vehicular se refiere. De
esta forma, se dispondra de la informacidon necesaria sobre si el nivel de servicio respeta la normativa en vigor que
se localiza en la Norma 3.1-IC, ‘“Trazado de la Instruccién de Carreteras del ministerio de Fomento’.

4.1 INTRODUCCION

Para realizar el estudio del comportamiento del trafico en la carretera se calcula el nivel de servicio. La DGT define
el nivel de servicio como “una determinacién o medida del funcionamiento o calidad de operacién de una carretera
que depende de varios factores, tales como la velocidad, el tiempo de trayecto, las interrupciones de trafico, la
libertad de maniobra, la seguridad y la conveniencia de los usuarios y los costes de operacién.” El estudio que aqui
se presenta se llevard a cabo siguiendo las directrices del Highway Capacity Manual del afio 2016 (HCM).

Es posible estimar o aproximar el nivel de servicio en tramos de via (autovias, carreteras, autopistas...), en elementos
de conexidn (entradas, salidas, glorietas, enlaces, intersecciones, ramales...), etc.
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Existen seis niveles de servicio:
- Nivel de servicio A: Flujo fluido. Velocidad de operacién mayor o igual a 95 km/h.
- Nivel de servicio B: Flujo estable a alta velocidad. Velocidad de operacién mayor o igual a 85 km/h.
- Nivel de servicio C: Flujo estable. Velocidad de operacién mayor o igual a 80 km/h.
- Nivel de servicio D: Flujo casi inestable. Velocidad de operacién mayor o igual a 80 km/h.
- Nivel de servicio E: Flujo inestable. Velocidad de operacién menor a 80 km/h, aunque puede variar mucho.

- Nivel de servicio F: Flujo forzado, intermitente, con caracteristicas imprevisibles. Velocidad de operacion
menor a 50 km/h.

La evaluacion del funcionamiento de la circulacidon de la via, asi como la estimacién de estos niveles de servicio, se
determinan a partir de una serie de procedimientos que se pueden encontrar en el Highway Capacity Manual del
afo 2016 (HCM). Para ello, las carreteras se clasifican en tres tipos de clases:

- Clase 1: vias interurbanas en las cuales los conductores esperan viajar a velocidades elevadas.

- Clase 2: vias en las cuales los conductores no necesariamente esperan viajar con velocidades elevadas y
sirven de acceso a las vias de clase 1 o son rutas escénicas o discurren por un terreno mas accidentado
gue limita la velocidad.

- Clase 3: vias que discurren por zonas moderadamente urbanizadas o forman parte de las travesias urbanas.

En los siguientes apartados se estudiaran los niveles de servicio de la CV-427 en el afio actual, en el afo de la puesta
en servicio y en el afio horizonte, en la estaciéon de aforo con mayor valor de IMD, que se da en la estacién de aforo
de cobertura situada en el PK 04+050.

4.2 DETERMINACION DE LA CLASE DE CARRETERA SEGUN EL HCM-2016.

Para la carretera objeto de estudio, la CV-427, teniendo en cuenta los factores ambientales y el trafico, se determina
gue pertenece a la Clase 2, ya que es una carretera donde la velocidad no es especialmente elevada debido
principalmente a la orografia montafiosa de la zona y, adicionalmente, transcurre por un entorno no urbanizado, a
excepcion de un tramo de escasa longitud.

Previamente al cdlculo, se realizaran las suposiciones siguientes:

- Tras no tener de datos suficientes, se supone un 60% de vehiculos circulando en una direccién y un 40% en
la contraria.
- Tras un breve estudio de la carretera, se determina un porcentaje de zonas de no adelantamiento del 80%.
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4.3 CALCULO DEL NIVEL DE SERVICIO

Para comenzar con la obtencidn del nivel de servicio, al tener una carretera de clase Il, la velocidad no resulta tan
importante y el nivel de servicio es dependiente del porcentaje de tiempo en cola (Percent Time Speed Following
— PTSF).

4.3.1 CALCULO DEL PORCENTAJE DE TIEMPO EN COLA (PTSF).

Para realizar el calculo del Porcentaje de Tiempo en Cola se utiliza la siguiente expresion:

Vd,pTSF )

PTSF = BPTSF + f, . (
npPTSE Vaprsk t Vo, prsr

Donde:

- yprsr= Intensidad de demanda equivalente de vehiculos ligeros para el calculo del PTSF. Siendo un valor
del 60% para el sentido decreciente de PK y un 40% para el sentido creciente. La letra ‘d’ representa el

sentido analizado y la ‘0’ al opuesto.
- fup,prse = Factor de correccién por prohibicion de adelantamiento para PTSF. Se considera, mencionado

anteriormente, un porcentaje de no adelantamiento del 80%.
- BPTSF=Porcentaje de tiempo en cola de base. Se calcula mediante la ecuacidn siguiente:

BPTSF = 100 - (1 - eﬂ"’?)

Donde:

- vgz=Intensidad de demanda de vehiculos equivalentes para PTSF.
- a,b = Coeficientes (ver apéndice).

Vi

fg,PTSF ' fHV,PTSF

Vi pTsF =

Teniendo:

- Vi=Volumen de demanda en el sentido i (creciente y decreciente para todos los vehiculos de cualquier tipo

en una hora).
- forrse = Factor de correccién por pendiente longitudinal. Segun la tabla B.1 (Apéndice 2).
- frvprse= Correccién por vehiculos pesados.
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Donde:
1

1+Pr-(Er—1)

va,PTSF =

Siendo:

- Pr=Porcentaje de vehiculos pesados (tanto por uno).
- Er= Ligeros equivalentes para PTSF. (Ver apéndice 3)

Para determinar el valor de £7 influye el terreno por el cual transcurre la carretera. En la estacién de aforo del PK
00+050 se cogera el valor 1,1 puesto que es un terreno llano. Para la segunda estacién, se divide en dos subtramos
el cdlculo del nivel de servicio debido a que existe un tramo de inclinacidn ascendente importante y luego se tiene
un tramo de inclinacién descendente pronunciado, en sentido creciente de PKs.

A continuacién, se adjunta la Tabla 5 con los diferentes niveles de servicio y sus distintas condiciones para las tres
clases distintas de carreteras.

Clase | Clase ll Clase lll
Nivel de servicio| ATS (mi/h) |  PTSF (%) PTSF (%) PFFS (%)
[ A | Ats»>ss PTSF < 35 PTSF < 40 PFFS > 91,7
B 55 > ATS > 50|50 = PTSF > 35|40 > PTSF > 55|91,7 > PFFS > 83,3
C 50 > ATS > 45|65 > PTSF > 50|55 > PTSF > 70| 83,3 > PFFS > 75
45 > ATS > 40|80 > PTSF > 65|70 > PTSF > 85| 75 > PFFS > 66,7
ATS<40 | PTSF>80 | PTSF>85 PFFS < 66,7

Tabla 5: Nivel de servicio de una carretera. (Fuente: HCM 2016).
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4.3.2 NIVEL DE SERVICIO EN EL ANO ACTUAL (2020). ESTACION PK 04+050 Comprobacién ascendente
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs IMDp 6,00 veh p/dia 6,00 veh p/(fha
IMD 218 veh/dia 218 veh/dia IHP 46,90 veh/h 46,90 veh/dia
IMDp 1,00 veh p/dia 1,00 veh p/dia ET 1,00 1,00
IHP 21.80 veh/h 21.80 veh/dia PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno
ET 1 '10 1 '10 vd 28,14 veh/h 18,76 veh/dia
PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno vo 18,76 veh/h 28,14 veh/dia
vd 13,08 veh/h 8,72 veh/dia fH, PTSF 1,00 1,00
vo 8,72 veh/h 13,08 veh/dia f9,PTSE 1,00 1,00 :
fH, PTSF 099 099 vd, PTSF 28,14 veh/h 18,76 veh/dia
g “PTSF 100 100 vo, PTSF 18,76 veh/h 28,14 veh/dia
vd, PTSF 13,15 veh/h 8,77 veh/dia fnp, PTSF | 17,25 _ 17,25 _
vo, PTSF 8,77 veh/h 13,15 veh/dia BPTSF 3,54 % 2,40 %
fnp, PTSF 17,25 17,25 a -0,001 -0,001
BPTSF 1,70 % 1,15 % b 0,973 0,973
a 0.001 0.001 efha-vd b 0,965 % 0,976 %
b 0973 0973 PTSF 13,89 9,30
oravdb | 0983 ” 0.988 ” | Nivel servicio [N AT A
PTSF 12,05 8,05 Figura 9: Cdlculo del nivel de servicio del afio actual (2020) (Fuente: Elaboracion propia)

Figura 7: Cdlculo del nivel de servicio del afio actual (2020) (Fuente: Elaboracion propia)

ESTACION PK 04+050 Comprobacién descendente
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs
IMD 469 veh/dia 469 veh/dia
IMDp 6,00 veh p/dia 6,00 veh p/dia
IHP 46,90 veh/h 46,90 veh/dia
ET 1,90 1,90
PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno
vd 28,14 veh/h 18,76 veh/dia
vo 18,76 veh/h 28,14 veh/dia
fH, PTSF 0,95 0,95
fg, PTSF 1,00 1,00
vd, PTSF 29,48 veh/h 19,65 veh/dia
vo, PTSF 19,65 veh/h 29,48 veh/dia
fnp, PTSF 17,25 17,25
BPTSF 3,70 % 2,51 %
a -0,001 -0,001
b 0,973 0,973
era-vd b 0,963 % 0,975 %
PTSF 14,05 9,41

Figura 8: Cdlculo del nivel de servicio del afio actual (2020) (Fuente: Elaboracion propia)
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4.3.3 NIVEL DE SERVICIO EN EL ANO DE PUESTA EN SERVICIO (2022). ESTACION PK 04+050 Comprobacién ascendente
_ Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs
ESTACION PK 00+050 IMD 490 veh/dia 490 veh/dia
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs IMDp 6,26 veh p/dia 6,26 veh p/dia

IMD 228 veh/dia 228 veh/dia IHP 49,00 veh/h 49,00 veh/dia

IMDp 1,04 veh p/dia 1,04 veh p/dia ET 1,00 1,00
IHP 22,80 veh/h 22,80 veh/dia PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno

ET 1,10 1,10 vd 29,40 veh/h 19,60 veh/dia

PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno vo 19,60 veh/h 29,40 veh/dia
vd 13,68 veh/h 9,12 veh/dia fH,PTSF 1,00 1,00
vo 9,12 veh/h 13,68 veh/dia fg, PTSF 1,00 1,00

fH, PTSF 0’99 0’99 ‘Ud, PTSF 29,40 veh/h 19,60 veh/dl'a

fg, PTSF 1,00 1,00 vo, PTSF 19,60 veh/h 29,40 veh/dia
vd, PTSF 13,75 veh/h 9,17 veh/dia fnp, PTSF | 17,25 17,25

vo, PTSF 9,17 veh/h 13,75 veh/dia BPTSF 3,69 % 2,0 %
fnp, PTSF 17,25 17,25 Z '8';);’31 '8';)7031
BFTSF 1,78 % 1,20 % era-vd b 0,963 % 0,975 %
a 0,001 0,001 PTSF 14,04 9,40
b__| oom G578 vl sevido [ IR AN N AT
era-vd b 0,982 % 0,988 %
PTSF 12,13 8,10 Figura 12: Calculo del nivel de servicio del afio de puesta en servicio (2022) (Fuente: Elaboracion propia)

Figura 10: Cdlculo del nivel de servicio del afio de puesta en servicio (2022) (Fuente: Elaboracion propia)

ESTACION PK 04+050 Comprobacién descendente
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs
IMD 490 veh/dia 490 veh/dia
IMDp 6,26 veh p/dia 6,26 veh p/dia
IHP 49,00 veh/h 49,00 veh/dia
ET 1,90 1,90
PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno
vd 29,40 veh/h 19,60 veh/dia
vo 19,60 veh/h 29,40 veh/dia
fH, PTSF 0,95 0,95
fg, PTSF 1,00 1,00
vd, PTSF 30,80 veh/h 20,53 veh/dia
vo, PTSF 20,53 veh/h 30,80 veh/dia
fnp, PTSF 17,25 17,25
BPTSF 3,85 % 2,61 %
a -0,001 -0,001
b 0,973 0,973
era-vd b 0,961 % 0,974 %
PTSF 14,20 9,51

Figura 11: Cdlculo del nivel de servicio del afio de puesta en servicio (2022) (Fuente: Elaboracion propia)
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4.3.4 NIVEL DE SERVICIO EN EL ANO HORIZONTE ESTACION PK 00+050 (2042). ESTACION PK 04+050 Comprobacién ascendente
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs
ESTACION PK 00+050 IMD 490 veh/dia 490 veh/dia
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs IMDp 6,54 veh p/dia 6,54 veh p/dia
IMD 490 veh/dia 228 veh/dia IHP 49,00 veh/h 49,00 veh/dia
IMDp 1,09 veh p/dia 1,09 veh p/dia ET 1,00 1,00
IHP 49,00 veh/h 22,80 veh/dia PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno
ET 1,10 1,10 vd 29,40 veh/h 19,60 veh/dia
PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno FH ;;'SF 1196600 veh/h 2195100 veh/dia
vd 29,40 veh/h 9,12 veh/dlla fg, PTSF 1,00 1.00
vo 19,60 veh/h 13,68 veh/dia vd, PTSF 29,40 veh/h 19,60 veh/dia
fH, PTSF 0,99 0,99 vo, PTSF | 19,60 veh/h 29,40 veh/dia
f9,PTSF 1,00 1,00 fnp, PTSF 17,25 17,25
vd, PTSF 29,56 veh/h 9,17 veh/dia BPTSF 3,69 % 2,50 %
vo, PTSF 19,70 veh/h 13,75 veh/dia a -0,001 -0,001
fnp, PTSF 17,25 17,25 b 0,973 0,973
BPTSF 3,71 % 1,20 % era-vd b 0,963 % 0,975 %
a -0,001 -0,001 PTSF 14,04 9,40
b 2973 0973 v senvico [N S AT A
eta-vd b 0,963 % 0,988 % Figura 15: Cdlculo del nivel de servicio del afio de puesta en servicio (2042) (Fuente: Elaboracion propia)
PTSF 14,06 8,10

Figura 13: Cdlculo del nivel de servicio del afio de puesta en servicio (2042) (Fuente: Elaboracion propia)

ESTACION PK 04+050 Comprobaciéon descendente
Sentido creciente PKs Sentido decreciente PKs
IMD 490 veh/dia 490 veh/dia
IMDp 6,54 veh p/dia 6,54 veh p/dia
IHP 49,00 veh/h 49,00 veh/dia
ET 1,90 1,90
PT 0,05 tanto por uno 0,05 tanto por uno
vd 29,40 veh/h 19,60 veh/dia
vo 19,60 veh/h 29,40 veh/dia
fH, PTSF 0,95 0,95
fg, PTSF 1,00 1,00
vd, PTSF 30,80 veh/h 20,53 veh/dia
vo, PTSF 20,53 veh/h 30,80 veh/dia
fnp, PTSF 17,25 17,25
BPTSF 3,85 % 2,61 %
a -0,001 -0,001
b 0,973 0,973
efa-vd b 0,961 % 0,974 %
PTSF 14,20 9,51
Nivel Servicio

Figura 14: Cdlculo del nivel de servicio del afio de puesta en servicio (2042) (Fuente: Elaboracion propia)
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5. CONCLUSIONES

Como ha quedado demostrado, la carretera CV-427 es una via interurbana con un volumen de trafico muy bajo. Se
observa claramente a la hora del calculo del nivel de servicio, resultando un valor A tanto para el afio actual, el afio
de puesta en servicio y el afio horizonte.

Es una carretera cuyo trafico se ve mermado por la existencia de la via CV-425. Esta Ultima carretera conecta
importantes rutas nacionales y provinciales y, aunque también tiene como destino Yatova, la poblacién de los
municipios de Alborache, Turis o Macastre utilizan esta carretera con la finalidad de ir al trabajo o enlazar con la
autovia para llegar a la ciudad.

El tréfico de vehiculos pesados no presenta un porcentaje elevado principalmente porque se trata de una carretera
estrecha y con una orografia mds complicada que la CV-425.

Es usada mayoritariamente por un trafico local, es decir, cubre rutas casa — trabajo — casa.

Forma parte de una ruta de ciclistas y motoristas que hacen uso de ella los fines de semana y en festividades.
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RESULTADOS ESTACIONES DE AFORO MANUAL

16| Pagina



ESCUELA TECNICA SUPERIOR 23 _
DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS

Sy UNIVERSITAT
LIS POLITECNICA
DE VALENCIA

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia.

17 |Pagina



A% UNIVERSITAT
L7, POLITECNICA
DE VALENCIA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR
DE INGENIEROS DE CAMINOS, 3
CANALES Y PUERTOS

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia.

Figura 2: Interseccion donde se realizo el aforo manual (Fuente: Fotografia propia)

1-3 3-1 1-2 2-1 3-2 2-3
HORA LIGEROS | PESADOS | LIGEROS | PESADOS | LIGEROS [PESADOS| LIGEROS [ PESADOS LIGEROS [PESADOS | LIGEROS | PESADOS
16:00 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Figura 1: Interseccion donde se realizé un aforo manual. (Fuente: Elaboracion propia). 16:05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16:10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Se estudian las direcciones: 16:15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e 1-3: Direccién con Pks decrecientes con inicio en Bufiol hasta Yatova. 16:20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e 3-1: Direccién desde Yatova hasta Buiiol. 16:25 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0
S R ) - 16:30 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e 1-2: Direccién desde Buiiol hasta la incorporacién a la CV-4290. 16:35 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e 2-1:Incorporacién desde la CV-4290 a la CV-427 con direccién a Bufiol. 16:40 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e 3-2:Direccién desde Yatova hasta la incorporacion a la CV-4290. 16:45 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
e 2-3:Incorporaciéon desde la CV-4290 a la CV-427 con direccidn a Yatova. 16:50 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
. , , . 16:55 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EI-aforo tuvo lugar el jueves dia 23 de enero de 2020 desde las 16:00 a las 17:30, tomandose registros cada 5 17:00 5 0 0 0 1 0 X 0 0 0 0 0
minutos. 17:05 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0
17:10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17:15 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
17:20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17:25 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
17:30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 18 1 7 1 4 0 2 0 0 0 1 1

Tabla 2: Valores obtenidos del aforo manual (Fuente: Elaboracion propia)
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2. ESTACION DE AFORO MANUAL EN PK 05+400 (MOTOS Y CICLISTAS). HORA CICLISTAS MOTOCICLETAS
8:00 3
8:05
8:10
8:15 3
8:20
8:25
8:30
8:35
8:40 5
8:45 2
8:50
8:55 1
9:00 1 2
9:05
9:10
9:15
9:20 11
9:25 3
9:30
9:35
9:40 4
9:45
9:50
9:55 5
10:00
10:05 6
10:10
10:15
10:20 2
10:25
10:30 2
10:35 1

10:40
10:45 7
10:50
10:55 5
11:00
11:05
11:10 3

11:15

11:20

11:25 4

11:30

11:35

11:40

11:45

11:50 5 6

11:55

12:00 3

TOTAL 40 44

Figura 3: Punto donde se realizé el aforo manual. (Fuente: Fotografia propia).

Tabla 2: Resultados obtenidos del aforo manual (Fuente: Elaboracion propia)

19|Pdgina



ESCUELA TECNICA SUPERIOR 23 _
DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS

Sy UNIVERSITAT
LIS POLITECNICA
DE VALENCIA

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia.

20|Pagina



' 22, UNIVERSITAT
EDSECII:'EGI'?NITEE;&K& gmm}g ;‘;"‘ Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia. i : POLITECNICA

CANALES Y PUERTOS

S DE VALENCIA

APENDICE 2.
TABLAS PARA EL CALCULO DE NIVELES DE SERVICIO.

21| Padgina



ESCUELA TECNICA SUPERIOR 23 _
DE INGENIEROS DE CAMINOS,
CANALES Y PUERTOS

Sy UNIVERSITAT
LIS POLITECNICA
DE VALENCIA

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia.

22| Pagina



UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR f22, N,
DE INGENIEROS DE CAMINOS, £ ")/ 3
CANALES Y PUERTOS

Estudio de mejora de la seguridad vial de la CV-427 entre los PK 00+000 (Yatova) y 06+000 (Bufiol). Provincia de Valencia.

1. FACTORES DE CORRECCION PARA PTSF. B.4. fnP‘PTSF
B.1.f g,PTSF Total Two-Way Flow Rate, Percent No-Passing Zones
_ v = vy + v,(pc/h) 0 20 40 60 80 100
Para terreno llano, ondulado y pendientes moderadas (descendentes): Directional Split = 50/50
<200 9.0 29.2 43.4 49.4 51.0 52.6
Directional Demand Flow Level Terrain and 400 16.2 41.0 54.2 61.6 63.8 65.8
Rate, v,,, (veh/h) Specific Downgrades Rolling Terrain 600 15.8 38.2 47.8 53.2 55.2 56.8
<100 1.00 0.73 800 15.8 33.8 40.4 44.0 44.8 46.6
200 1.00 0.80 1,400 12.8 20.0 23.8 26.2 27.4 28.6
300 1.00 0.85 2,000 10.0 13.6 15.8 17.4 18.2 18.8
400 1.00 0.90 2,600 5.5 7.7 8.7 9.5 10.1 10.3
500 1.00 0.96 3,200 3.3 4.7 5.1 5.5 5.7 6.1
600 1.00 0.97 Directional Split = 60/40
700 1.00 0.99 <200 11.0 30.6 41.0 51.2 52.3 53.5
800 1.00 1.00 400 14.6 36.1 44.8 53.4 55.0 56.3
=900 1.00 1.00 600 14.8 36.9 44.0 51.1 52.8 54.6
Note: Interpolation to the nearest 0.01 is recommended. 800 13.6 28.2 33.4 38.6 39.9 41.3
1,400 11.8 18.9 22.1 25.4 26.4 27.3
B.2. Ey 2,000 9.1 13.5 15.6 16.0 16.8 17.3
2,600 5.9 7.7 8.6 9.6 10.0 10.2
Para terrenos llanos, ondulados y pendientes moderadas (descendentes): Directional Split = 70/30
<200 9.9 28.1 38.0 47.8 48.5 49.0
400 10.6 30.3 38.6 46.7 47.7 48.8
Directional Demand Level and Specific 600 10.9 30.9 37.5 43.9 45.4 47.0
Vehicle Type Flow Rate, v,,;(veh/h) Downgrade Rolling 800 10.3 23.6 28.4 33.3 34.5 355
<100 1.1 1.9 1,400 8.0 14.6 17.7 20.8 21.6 22.3
200 1.1 1.8 2,000 7.3 9.7 11.7 13.3 14.0 14.5
300 1.1 1.7 Directional Split = 80/20
400 1.1 16 <200 8.9 27.1 37.1 47.0 47.4 47.9
Trucks, £r 500 1.0 1.4 400 6.6 26.1 345 4.7 435 44.1
600 1.0 1.2 600 4.0 24.5 31.3 38.1 39.1 40.0
/700 1.0 1.0 800 3.8 18.5 23.5 28.4 29.1 29.9
800 1.0 1.0 1,400 3.5 10.3 13.3 16.3 16.9 32.2
2900 1.0 1.0 2,000 3.5 7.0 8.5 10.1 10.4 10.7
RVs, £q All 1.0 1.0 Directional Split = 90/10
Note: Interpolation in this exhibit is not recommended. <200 4.6 24.1 33.6 43.1 43.4 43.6
400 0.0 20.2 28.3 36.3 36.7 37.0
600 -3.1 16.8 23.5 30.1 30.6 31.1
B.3. Coeficientes a y b para el calculo de PTSF 800 2.8 10.5 15.2 19.9 20.3 208
1,400 -1.2 5.5 8.3 11.0 11.5 11.9
Note:  Straight-line interpolation of fyprrsefor percent no-passing zones, demand flow rate, and directional split is
Opposing Demand Flow recommended to the nearest 0.1.
Rate, v, (pc/h) Coefficient a Coefficient b
<200 -0.0014 0.973
400 -0.0022 0.923
600 -0.0033 0.870
800 -0.0045 0.833
1,000 -0.0049 0.829
1,200 -0.0054 0.825
1,400 -0.0058 0.821
>1,600 -0.0062 0.817

Note:  Straight-line interpolation of a to the nearest 0.0001 and 4 to the nearest 0.001 is recommended.
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